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Úvod

Kriminologie v minulosti vnímala ženskou delikvenci se značnou lhostejností,

kriminologové, v zásadě pouze muži, vycházeli při tvorbě teorií kriminality z úcty k mužské

autonomii, silnému charakteru a inteligenci, zatímco ženy byly vnímány jako slabé, poddajné

a pasivní. Vycházelo se především z názoru, že pouze čistá, poslušná dcera, manželka a matka

může být pro společnost a muže přínosem. Žena, která si dovolila vzepřít se svým přirozeným

znakům, byla považována za duševně nemocnou. To, že byly veškeré kriminologické studie

v 19. stol. věnovány převážně mužům je pouhým odrazem toho, že ženy v té době nebyly

považovány za plnohodnotné a mužům rovné osobnosti.

Teprve v souvislosti s rozvojem a postupným prosazováním feministických přístupů se

v posledních desetiletích 20. století začala i v kriminologii věnovat zvýšená pozornost ženské

delikvenci. V souvislosti s celou řadou společenský změn se problematika kriminality žen

stala relevantním problémem také pro českou vědeckou obec.

Přestože dochází k postupnému nárůstu kriminologických výzkumů zaměřených na

ženy, pachatelky, pozornost kriminologů stále více přitahuje studium kriminality mužské.

Objektivní příčiny menšího zájmu o ženskou kriminalitu souvisejí s její charakteristikou. Je

všeobecně známo, že ženy páchají méně závažnou, převážně majetkovou a hospodářskou

trestnou činnost, působí menší škody než muži a celkově se ženská delikvence může jevit jako

méně nebezpečná. Je však třeba zohledňovat neustálé společenské změny, které mají na

kriminalitu, dle mého názoru, zásadní vliv. Od devadesátých let 20. století zaznamenáváme

sice mírný, ale neustálý nárůst počtu ženských pachatelek, zároveň se mění také struktura

trestných činů páchaných ženami. Pokud dnes například vnímáme násilnou kriminalitu

páchanou ženami jako okrajovou záležitost, v budoucnu tomu může být docela jinak.

Varováním mohou být změny v dynamice a struktuře ženské kriminality ve Spojených státech

amerických, kde není přítomnost násilí u trestných činů páchaných ženami ničím

neobvyklým, navíc tam dochází markantnímu růstu počtu mladistvých pachatelek.

Potřeba zabývat se příčinami ženské kriminality tedy objektivně existuje, koneckonců

do současnosti byla vytvořena celá řada kriminologických teorií o kriminalitě žen, žádná

z nich však nepřináší uspokojivou odpověď na základní otázky, týkající se zejména malého
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podílu ženské kriminality na jejím celkovém objemu a odlišný charakter ženské a mužské

delikvence.

Mým cílem v první části předkládané práce bylo přiblížení některých základních

teoretických koncepcí o kriminalitě žen, vymezení určitých typologií ženských pachatelek a

zhodnocení stavu vývoje a struktury kriminality žen. V této popisné části se snažím o

přiblížení některých méně známých koncepcí ženské kriminality. Co se typologie

delikventních žen týče, vycházím zejména ze zahraničního výzkumu, který je v této oblasti

podstatně dále než tuzemské studie a zároveň je hojně prakticky využíván.

Na úvodní teoretickou část navazuje část empirická, která předkládá výsledky mého

výzkumu, ten se uskutečnil ve Věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Opavě.

Tato malá sonda do problematiky odsouzených žen se skládá z dotazníkového šetření a

navazujících narativních rozhovorů. Výsledky šetření byly porovnávány s justičními

statistikami a ročenkami Českého statistického úřadu. Co se týče narativních rozhovorů,

chtěla jsem především přiblížit osobnost ženy pachatelky, proto jsem interview strukturovala

co možná nejméně, ze souvislého vyprávění odsouzených je možno vytvořit si určitou

představu o tom, kdo jsou pachatelky trestné činnosti a zda, případně v čem se liší od

nedelikventní populace.

Úvodem bych také ráda poznamenala, že jsem předkládanou práci začala připravovat

v době, kdy byl zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník účinný teprve pár měsíců a změny, které

přinesl, se ještě nemohly objektivně projevit ve statistické ani empirické části, vycházím tedy

z koncepce zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, účinného do konce roku 2009. Vzhledem

k tomu, že se jedná o kriminologicky zaměřenou práci, projeví se tato skutečnost zejména

v terminologii, kdy namísto nového termínu „zločin“ používám „trestný čin“. V době

uskutečnění empirického výzkumu nebyla do věznice umístěna žádná odsouzená za nově

zavedené trestné činy.
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1. Vymezení základních pojmů

Kriminologové, autoři kriminologických koncepcí, lékaři, psychologové, sociologové,

legislativci a celá řada dalších odborníků se již celá léta nemohou shodnout na obsahu

základních pojmů používaných v kriminologii. Tyto rozdílné názory jsou výsledkem celé řady

příčin, jednak vycházejí z rozdílné odborné orientace a variabilitě předmětu zkoumání,

nicméně mohou být zapříčiněny také nedostatečnou spoluprací odborníků různých vědních

oborů, stejně tak jako nedostatečným pronikáním moderních kriminologických koncepcí do

trestních kodexů, judikatury apod.

V následující kapitole se pokusím o základní vysvětlení stěžejních pojmů mé práce.

1.1 Kriminologie

Kriminologie je věda o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětech a o její

kontrole. Samotné slovo "kriminologie" je přitom odvozeno od latinského crimen (zločin) a

řeckého logos (zde ve smyslu učení). Termínu kriminologie poprvé použil v

roce 1885 italský profesor práva Raffaele Garofalo, v roce 1887 pak francouzský

antropolog Paul Topinard. Jako samostatný vědní obor se kriminologie konstituovala ve druhé

polovině 19. století v Itálii, ovšem jejímu vzniku předcházela celá řada prací předních

světových myslitelů, kteří se otázkou zločinu zabývali. Po více než stoletém úspěšném rozvoji

ve světě (zejména v Evropě a v USA) je dnes kriminologie uznávána jako samostatná vědecká

a pedagogická disciplína.1

Kriminologie je především vědou empirickou a vědou multidisciplinární. Jedná se o

společenskovědní disciplínou zabývající se jak jednotlivci (pachatelem, obětí, orgánem trestní

justice, apod.), tak společností jako celkem i sociálními skupinami, které ji tvoří. Základním a

trvalým úkolem kriminologie je získávání poznatků o kriminalitě a jejích souvislostech.

Výsledky kriminologického poznání mají sloužit především zákonodárným orgánům,

justičním orgánům a dalším orgánům sociální kontroly. Pozornost kriminologů je soustředěna

1 www.ok.cz/iksp/kriminologie.html
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na zkoumání tří hlavních sociálních procesů, a to na prohlášení určitého jednání za zákonem

zakázané (trestní zákonodárství), spáchání činu porušujícího tento zákon (kriminalita), reakce

společnosti na toto porušení (trestní justice).2 Kriminologové také upozorňují, že kriminalitu a

její pachatele do značné míry produkuje, či konstruuje sociální právní systém.3

Základním pojmem užívaným kriminologií ve vztahu k pachateli je osobnost pachatele

trestného činu. Osobnost pachatele je zde zkoumána jak po stránce psychické, tak po stránce

sociální, vynechány nejsou ani biologické předpoklady jedince. Díky empirickým výzkumům,

které představují základní praktické východisko kriminologie, získáváme určitý obraz

pachatele a jeho osobnosti, což má význam především pro pochopení a vysvětlení

kriminálního jednání i pro hledání vhodného způsobu zacházení s delikventní osobou.

V kriminologii získáváme poznatky o konkrétním pachateli, které pak porovnáváme se

znaky dalších jedinců, což vede k vytváření typologií pachatelů, kterých známe z historie i

současnosti celou řadu. Kriminologické poznatky o pachatelích by měly vést ke snaze

omezovat vliv faktorů vyvolávajících nebo zesilujících pravděpodobnost výskytu

kriminálních forem chování, k obnově trestným činem narušených vztahů, k nalézání

vhodných forem zacházení s pachateli, čili obecně k zefektivnění kriminální politiky státu.

1.2 Kriminalita

Kriminalita provází člověka a lidskou společnost již od jejích nejranějších forem a její

vývoj naznačuje, že bude doprovodným fenoménem lidské společnosti i v budoucnu.

Kriminalita neboli delikvence pochází z latinského slova „delinquere“, což znamená

chybovat, provinit se nebo páchat. Jiný latinský výraz „crimen“ pak představuje celou řadu

významů jako je zločin, vina, chyba, výčitka, příčina, obvinění apod. Tyto významy pak mají


[…]


which only confirms my view of the need of for more and broader criminological probes into

problems of feminine crime.
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Příloha - Dotazník

Vážené respondentky,

jmenuji se Kateřina Tomčíková, jsem absolventkou Právnické fakulty Univerzity Karlovy
v Praze a v současné době pracuji na své rigorózní práci s názvem „Osobnost pachatelky
trestné činnosti z kriminologické perspektivy“. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění krátkého
dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro mou práci. Dotazník je zcela anonymní, proto
Vás prosím o pravdivé odpovědi. Mým cílem je pochopit, co vede ženu ke spáchání trestného
činu a jaká je osobnost ženy pachatelky. Za vyplnění dotazníku Vám předem děkuji.

věk zakřížkujte

do 17

od18 do 21 let

od 22 do 25 let

od 26 do 30 let

od 31 do 40 let

od 41 do 50 let

od 51 do 60 let

od 60 do 70 let

nad 70 let

aktuálně osdsouzena

za trestný čin

uveďte

prosím

počet předchozích odsouzení zakřížkujte

nebyla odsouzena

1x odsouzena bez VTOS

2x odsouzena bez VTOS

3x odsouzena bez VTOS

byla ve VTOS 1x

byla ve VTOS 2x

byla ve VTOS 3x

byla ve VTOS 4x

byla ve VTOS 5x

nyní odsouzena k VTOS v

délce
zakřížkujte

do 3 měsíců

od 4 do 6 měsíců

od 7 do 9 měsíců

od 10 měsíců do 1 roku

od 13 měsíců do 2 let

od 25 měsíců do 3 let

od 37 měsíců do 5 let

od 61 měsíců do 7 let

od 85 měsíců do 10 let

dosažené vzdělání zakřížkujte

negramotnost

zvláštní škola

nedokončené základní

úplné základní

vyučení bez maturity

učební obor s maturitou

střední odborné bez maturity

střední odborné s maturitou

profese před nástupem

trestu
zakřížkujte

nepracovala

manuální práce

administrativa

odborná práce

"nemravné" zaměstnání

nezaměstnaná hlášená

na úřadu práce

invalidní důchod

starobní důchod
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bydliště před

nástupem výkonu

trestu

zakřížkujte

v Praze

město nad 90.000

obyvatel

ve středně velkém

městě

v malém městě

na vesnici

soužití před

nástupem trestu
zakřížkujte

partner

rodiče

jiní příbuzní

u známých

sama

jiné

stav zakřížkujte

svobodná

se stálým

partnerem

vdaná

rozvedená

vdova

počet dětí zakřížkujte

bezdětná

1 dítě

2 děti

3 děti

4 a více dětí

náboženské

vyznání
zakřížkujte

"nevěřící"

římskokatolické

evangelické

jiné

považujete se za

Romku?
zakřížkujte

ano

ne

byly trestnány

osoby blízké?
zakřížkujte

matka

otec

sourozenec

partner

dítě

kdo se o respondentku staral v

dětství
zakřížkujte

oba rodiče

jen matka

jen otec

prarodiče

ostatní příbuzní

ústav

jiné

jak se vyrovnáváte s pobytem

ve věznici? Známkujte jako ve

škole

zakřížkujte

vcelku ano

2

3

4

vůbec ne
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četnost návštěv za

měsíc
zakřížkujte

0

1

2

4

méně než 1 za

měsíc

kontakt existuje

kdo je iniciátorem

návštěv?
zakřížkujte

sama odsouzená

osoby mimo věznici

iniciativa je vzájemná

způsob spáchání trestného

činu
zakřížkujte

sama

ve spolupachatelství s

dalším člověkem

ve spolupachatelství se 2

lidmi

ve spolupachatelství s více

lidmi

organizovaná skupina

jako pomocnice

jako návodce

jako organizátkorka

motivace zakřížkujte

žádná

vlastní hloupost/naivita

přesvědčení partnerem

peníze

jiné, uveďte prosím

byla jste v minulosti

obětí týrání ?
zakřížkujte

ano

ne

existuje ve Vašem případě

souvislost mezi týráním a

spácháním trestného činu?

zakřížkujte

ano

ne

zkušenosti s

návykovými látkami
zakřížkujte

žádné

v minulosti

občas

závislost

existuje ve Vašem případě souvislost

mezi užíváním návykových látek a

spácháním trestného činu?

zakřížkujte

ano

ne
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hypotéza

zcela 2 3 4 vůbec ne

pokud právo omezuje svobodu jednání

člověka, lze ho porušit

lidé nedodržují právo, protože ho nedodržuje

jejich okolí

za jistých okolností je nezbytné právo porušit,

pokud chceme dosáhnout cíle

jsou situace, které omlouvají porušní práva,

zejména když člověku právní norma

nevyhovuje

každé chování, které je v souladu s právem je

dobré, slušné a spravedlivé

je třeba uposlechnout právní normu, i když si

myslíme, že je nespravedlivá

právo je ve společnosti důležité k udržení

řádu a pořádku

právo dodržujeme, abychom byli loajální ke

státu

právo je třeba využívat k získání osobního

prospěchu

obcházení práva a pohybování se na hranici

zákona nelze považovat za nic nemorálního

právo je nefungující systém, mělo by se zrušit

nedodržování práva je v naší společnosti

považováno za normální

bez dodržování práva by nastal ve společnosti

chaos

nelze vyžadovat dodžování práva za každou

cenu

jak moc se s ní ztotožňujete

(hodnocení jako ve škole)
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Fotografická příloha

Letecký pohled na objekt Olomoucká (ženská část věznice)

Specializované oddělení odsouzených s poruchami duševními a poruchami chování
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Pracovní terapie odsouzených na specializovaném oddělení

Zahrádka odsouzených žen
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Výstupní oddělení - kuchyňka

Ubytovna na výstupním oddělení