Posudek vedoucího práce na rigorózní práci
Mgr. Kateřiny Tomčíkové na téma

„Osobnost pachatelky trestné činnosti z kriminologické perspektivy“

I. Kandidátka předložila rigorózní práci čítající 119 číslovaných stran textu včetně úvodních

stran, obsahu, seznamu literatury, dotazníkové přílohy a fotografické přílohy. Vlastní text

práce činí 101 stran. Zvolená problematika je v odborné literatuře zpracována jen velmi

sporadicky, ačkoli je to téma zajímavé a aktuální. V poslední době se stává předmětem

rostoucího zájmu odborné veřejnosti, i když ne v měřítku tak velkém, jak by si jistě

zasloužila. Autorka si za cíl práce vytkla zejména přiblížení některých základních

teoretických koncepcí o kriminalitě žen, včetně typologie ženských delikventek, a dále

předkládá výsledky vlastního empirického výzkumu, který uskutečnila ve Věznici a ústavu

pro výkon zabezpečovací detence v Opavě. Empirická část práce si klade za cíl přiblížit

osobnost ženy – pachatelky a objasnit, zda se osobnost delikventní ženy liší od nedelikventní

populace.

II. Obsah práce tvoří vedle úvodu a závěru 5 částí, když každá z těchto částí je dále členěna.

Takové rozvrhnutí práce je celkem logické a přehledné, ačkoli by některé části mohly být

strukturovány podrobněji (především kapitola 2). Kandidátka přitom přechází od obecnějšího

pojednání, kde vymezuje základní pojmy, s nimiž v práci dále pracuje (kapitola 1), k výkladu

o jednotlivých kriminologických teoriích (kapitola 2) a typologiích pachatelek (kapitola 3).

Tyto kapitoly jsou následovány částí pojednávající o stavu, struktuře a vývoji ženské

kriminality (kapitola 4), přičemž tato část je velmi zdařilá a podává věrný obraz o ženské

kriminalitě z pohledu statistických dat. Autorka statisticky vyobrazila ženskou kriminalitu

z pohledu velmi vhodně zvolených aspektů a zjištěná fakta vyčerpávajícím způsobem popsala

a snažila se je analyzovat. Poslední část práce nazvaná kandidátkou jako empirická zahrnuje

popis vlastního výzkumu, který uskutečnila ve vězeňském zařízení v Opavě, když tento

výzkum zahrnoval dotazníkové šetření a narativní rozhovory. Zjištění, která v rámci svého

výzkumu učinila, sice nejsou nikterak překvapivá, ale jejich zpracování pokládám za zdařilé a

lze jistě kvitovat snahu o vlastní výzkum. Jak sama podotkla, bylo by třeba výzkumu chování

ženských delikventek věnovat větší pozornost právě pro šíři této problematiky, a právě v této

oblasti by mohla případně pokračovat při zpracovávání své dizertační práce.

III. Práce se řadí mezi práce vyšší úrovně, a to jak po stránce obsahové, tak formální.

Předkládané dílo má logickou strukturu a je členěno celkem přehledně, ačkoli by některé

kapitoly mohly být strukturovány podrobněji. Názory autorky prezentované v práci

odpovídají dostupné literatuře, kterou správně a v potřebném rozsahu cituje, přičemž počet

citací na práci této úrovně je jistě dostačující (118 citací). V práci však postrádám, a to

zejména v její empirické části, více vlastních postřehů a doporučení, jež by byly přínosné pro

další práci s odsouzenými. Rigorozantka se omezila pouze na popis svých zjištění a jejich

shrnutí, avšak nevyvodila z nich praktické závěry. Celkově je jistě patrno, že se kandidátka

tématu věnuje dlouhodobě a při zpracování práce prokázala hlubší znalost problematiky. Ve

zpracované problematice se velmi dobře orientuje.

Stylisticky a jazykově je práce na dobré úrovni, pouze místy se objevují chyby gramatické či

pravopisné. V práci absentují praktická doporučení, což je škoda, neboť prezentované názory

jsou velmi zajímavé. Práce je tedy především popisná, avšak i přesto je velmi zajímavá, neboť

podává ucelený přehled o osobnosti pachatelek trestných činů.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

V návaznosti na empirická zjištění uveďte, jaká konkrétní preventivní opatření byste

doporučila sociálním pracovníkům v oblasti ženské delikvence.

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce, i přes výše uvedené dílčí výhrady, jistě

splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě.

V Praze dne 15. listopadu 2010

Doc. JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
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